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przedstaw iających różne aspekty rozwoju tej dziedziny. Zasługi poszczególnych 
badaczy i organizatorów  nauki są tu  stosownie podkreślone, lecz nie znajdu ją 
szczegółowego udokum entow ania w źródłach bibliograficznych. P rzyjęcie zasady 
stosowanej w innych szkicach, niepom iernie wydłużyłoby bowiem bibliografię i 
ten argum ent zapew ne decydował o takim  rozwiązaniu. W ydaje się, że przyszłe 
opracowania pow inny raczej stosować ten model, gdyż dzieło to nie może zastępo
wać bibliografii teriologicznej, choćby tylko ograniczonej do najw ażniejszych po
zycji. Dlatego też sądzę, że bliższa w spółpraca redaktora z poszczególnymi au to ra
mi mogłaby przyczynić się do m aksym alnego w yrów nania stylu tych szkiców. Jest 
to jednak  spraw a drugorzędna. N ajw ażniejsze jest to, iż społeczność teriologów, 
w skali św iata, podzielonego barieram i językowymi, będzie m iała możliwość spoj
rzenia na osiągnięcia teriologii w  w ielu krajach, gdzie często w niezbyt popular
nych językach narodowych ukazują się prace, w ażne dla rozwoju tej dziedziny 
wiedzy. U łatwi to n iew ątpliw ie w zajem ne zrozum ienie teriologów a także dostar
czy podstawowych inform acji o teriologii historykom  nauki, zoologom innych spec
jalności czy naturalistom  — am atorom . Uświadom ienie sobie realnego stanu w ie
dzy o ssakach w poszczególnych krajach  m a też istotne znaczenie d la tych, którzy 
użytkują populacje gatunków  łownych lub zabiegają o ochronę form  zagrożonych. 
Przegląd osiągnięć teriologii w poszczególnych krajach  będzie też dobrym  w stęp
nym rozeznaniem  dla tych, którzy zam ierzają poświęcić się badaniom  ssaków i 
poszukują ukierunkow ania swych zainteresowań.
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O statni przegląd fauny gryzoni Indii (Ellerman, 1961) w raz z uzupełnieniam i 
M. L. Roonwala i B. Biswasa wskazywał, że na obszarze całego regionu (włącznie 
z Pakistanem , Nepalem, Butanem , Bangladeszem i Sri Lanką) występowało 128 
gatunków  i 260 podgatunków, należących do 6 rodzin i 46 rodzajów. Z tej liczby 
13 gatunków  m a istotne znaczenie ekonomiczne i te w łaśnie były najczęściej 
przedm iotem  różnych badań. O pozostałych gatunkach istnieją zaledwie pierwsze 
w zm ianki faunistyczno-taksonom iczne. Ogólna część przeglądu gryzoni Indii za
w iera omówienie głównych kierunków  badań tej grupy ssaków, głównie w okre
sie po II w ojnie św iatowej. Dalej następuje analiza stopnia poznania statusu ta 
ksonomicznego, rozmieszczenia, biologii i ekologii, pasożytów, chorób, znaczenia 
ekonomicznego i zwalczania 13 najw ażniejszych z ekonomicznego punktu  w idze
nia gatunków  gryzoni i dodatkowo jeszcze 24 spośród pozostałych gatunków, któ
rych stopień zbadania jest bardzo słaby. Końcowy rozdział podkreśla problem y 
ważne w przyszłych badaniach gryzoni Indii, zw raca uwagę na brak  podstaw o
wych inform acji o większości gatunków  a także o faunie gryzoni ważniejszych 
regionów geograficznych tego obszaru. A utor podkreśla też podstaw owe brak i w 
zakresie grom adzenia, w  tym  również opanow ania nowoczesnych metod przecho
wywania, kolekcji ssaków. Zasadnicza część opracow ania zaw iera bibliografię 
prac dotyczących gryzoni Indii. W ynika z niej, że w  ciągu ostatniego ćwierćwiecza 
opublikowano ponad 1000 prac, lecz stopień poznania poszczególnych gatunków 
jest wysoce niejednorodny.

O pracow anie to jest zatem  przede w szystkim  cennym  źródłem bibliograficznym, 
um ożliw iającym  w szystkim  zainteresow anym , szybkie zorientow anie się w  stop
niu poznania całej fauny gryzoni Indii, a zwłaszcza jej najw ażniejszych przedsta
wicieli.
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